
T
ra

n
sp

a
re

n
tn

o
st 

T
ra

n
sp

a
re

n
tn

o
st 

ro
z
d

ro
z
d

ě ě
lo

v
lo

v
á á

n n
í í

v
e

v
e

ř ře
jn

ý
c
h

 
e

jn
ý
c
h

 
fin

a
n

c
fin

a
n

c
í í

o
t

o
tá á

zk
y
 k

 
zk

y
 k

 ř ře e
š še

n
e

n
í í

O
tev

O
tevř řen ená á

spole
společ čnost o.p.s.

nost o.p.s.

Projekt O
tev

Projekt O
tevř řete.

ete.cz cz

O
ld

O
ldř řich Ku

ich Kuž ží ílek
lek



T
ra

n
sp

a
re

n
tn

o
st

T
ra

n
sp

a
re

n
tn

o
st

� �
T

ra
n

sp
a

re
n

tn
o

st =
 

T
ra

n
sp

a
re

n
tn

o
st =

 f fé é
ro

v
o

st
ro

v
o

st
��� � ��� �

v v
ě ě

c
n

c
n

é é
p

ro
c
e

sy
p

ro
c
e

sy

� �
T

ra
n

sp
a

re
n

tn
o

st =
 

T
ra

n
sp

a
re

n
tn

o
st =

 p
r

p
rů ů

h
le

d
n

o
st

h
le

d
n

o
st

+
 

+
 

k
o

n
tro

la
 

k
o

n
tro

la
 ��� � ��� �

in
fo

rm
a

in
fo

rm
a

č č
n n

í í
p

ro
c
e

sy
p

ro
c
e

sy

� �
N

a
 stra

n
N

a
 stra

n
ě ě

� �
p

o
sk

y
to

v
a

te
le

p
o

sk
y
to

v
a

te
le

d
o

ta
c
e

d
o

ta
c
e

� �
P P

ř ří íje
m

c
e

je
m

c
e

d
o

ta
c
e

d
o

ta
c
e



F Fé érovost
rovost

- -
V Vě ěcn cné é

procesy 
procesy 

ve výb
ve výbě ěrov

rové ém
 dota

m
 dotač čn ní ím

 
m

 ř ří ízen
zení í

� �
Sjednocov
Sjednocová án ní íprincip

principů ů
p př řid idě ělov

lová án ní íve veř řejných 
ejných 

prost
prostř ředk

edků ů
� �

Zad
Zadá ávac

vací ídokum
entace (

dokum
entace (kvalita

kvalita
form

ulace 
form

ulace 
po pož žadavk

adavků ů
a kriteri
a kriterií í) )

� �
Jm

enov
Jm

enová án ní ígrantových kom
is

grantových kom
isí í(osloven

(oslovení í
vzd
vzdě ěl lá ávac

vací ích instituc
ch institucí í, odborn

, odborní ík ků ů
v v

oboru, 
oboru, 

profesn
profesní ísdru

sdruž žen ení í) )
- -

elim
inovat politick

elim
inovat politické é

tlaky 
tlaky 

(losov
(losová án ní íapod.)

apod.)
� �

St Stř řety z
ety zá ájm jm

ů ů
v grantových kom

is
v grantových kom

isí ích (
ch (Č ČR

 je 
R
 je 

m
al

m
alá á

– –
ka kaž ždý m

dý m
á á

n ně ějaký z
jaký zá ájem

 
jem

 � �
j jí ít za dve
t za dveř ře) e)

� �
Form

alizace 
Form

alizace č činnosti grantových kom
is

innosti grantových kom
isí í, resp. 

, resp. 
od odů ůvodn

vodně ěn ní íjejich rozhodnut
jejich rozhodnutí í



Sjednocov
Sjednocová án ní íprincip

principů ů
� �

Zat
Zatí ím

 nesm
m

 nesm
í írn rná á

rozt
roztř říš íšt tě ěnost

nost
� �

O
dli

O
dliš šn ná á

pravidla:
pravidla:

� �
§ §

12 a 13 z
12 a 13 zá ák. 

k. č č. 218/2000 Sb.
. 218/2000 Sb.

� �
D

otace N
N

O
 v oblasti zahrani

D
otace N

N
O

 v oblasti zahranič čn ní írozvojov
rozvojové é

spolupr
spoluprá áce 

ce 
a hum

anit
a hum

anitá árn rní ípom
oci

pom
oci

� �
Podle z
Podle zá ák. 

k. č č. 108/2006 Sb. O
 soci

. 108/2006 Sb. O
 sociá áln lní ípom

oci
pom

oci
� �

Podle dal
Podle další ších z

ch zá ákon
konů ů

a na
a nař ří ízen

zení í( (š školský, na
kolský, nař ří ízen

zení í– –
n ná árodnostn

rodnostní ím
en

m
enš šiny, z

iny, zá ák. o z
k. o zí ísk ská áv vá án ní ízp způ ůsobilosti 

sobilosti 
l lé éka kař ře, z

e, zá ák. o z
k. o zí ísk ská áv vá án ní ízp způ ůsobilosti  nel

sobilosti  nelé éka kař řských 
ských 

zdravotnických povol
zdravotnických povolá án ní í

� �
Podpora sportovn
Podpora sportovní íreprezentace

reprezentace
� �

EU
 fondy jsou nejednotn

EU
 fondy jsou nejednotné é, nelze je hl

, nelze je hlí ídat
dat

Transparentnost je popřena
nesrovnatelnostírůzných 

procedur, neporovnatelnostíevidencí



in
fo

rm
a

in
fo

rm
a

č č
n n

í í
p

ro
c
e

sy
p

ro
c
e

sy
n

a
 stra

n
n

a
 stra

n
ě ě

p
o

sk
y
to

v
a

te
le

 d
o

ta
c
e

p
o

sk
y
to

v
a

te
le

 d
o

ta
c
e

� �
Zve
Zveř řej ejň ňov ová án ní ístandardn

standardní ích pravidel, v
ch pravidel, vč č. pravidel 

. pravidel 
jm

enov
jm

enová án ní íkom
is

kom
isí í

� �
Zve
Zveř řej ejň ňov ová án ní ívzniku a slo

vzniku a slož žen ení ígrantových kom
is

grantových kom
isí í, , 

z zá ápis
pisů ů

jejich jedn
jejich jedná án ní í, z

, zá áznam
znam

ů ů
hlasov
hlasová án ní í

� �
Zve
Zveř řej ejň ňov ová án ní ívýsledných p

výsledných př řehled
ehledů ů

ud udě ělených i 
lených i 

neud
neudě ělených podpor

lených podpor
� �

Poskytov
Poskytová án ní í(na 

(na ž žá ádost) i podrobn
dost) i podrobně ěj jší ších 

ch 
podklad
podkladů ů

(nap
(např ř. kauza 

. kauza ž žá ádosti o podklady pro 
dosti o podklady pro 

rozhodnut
rozhodnutí ígrantov

grantové é
kom

ise m
kom

ise m
ě ěsta P
sta Pí ísek)

sek)



Transparentost
Transparentost

výstup
výstupů ů

� �
U

k
U

ká ázky:
zky:

� �
M

inisterstvo m
M

inisterstvo m
í ístn
stní ího rozvoje

ho rozvoje
� �

M
inisterstvo kultury

M
inisterstvo kultury



N
ep

N
epř řehledn

ehledné é



Zve
Zveř řejn

ejně ěn ní í
Vybran
Vybrané é

ž žá ádosti z 1. výzvy 
dosti z 1. výzvy - -

M
M

R
M

M
R



N
ep

N
epř řehledn

ehledné é





M
in. kultury 

M
in. kultury – –

m m
é édia a audiovize 
dia a audiovize – –

tabulka dotac
tabulka dotací í2009

2009





M
in. kultury 

M
in. kultury – –

m m
é édia a audiovize 
dia a audiovize – –

tabulka dotac
tabulka dotací í2010

2010



M
o

M
ož žnosti zve

nosti zveř řej ejň ňov ová án ní í

� �
Z Zá ákon o svobodn

kon o svobodné ém
 p

m
 př ří ístupu k inform

ac
stupu k inform

ací ím
 

m
 

upravuje 
upravuje vztah k

vztah k
� �

Z Zá ákon o ochran
kon o ochraně ě

osobn
osobní ích 

ch ú údaj
dajů ů

� �
O

bchodn
O

bchodní íz zá ákon
koní ík k

� �
Autorský z
Autorský zá ákon

kon



Z Zá ákon o svobodn
kon o svobodné ém

 p
m

 př ří ístupu k 
stupu k 

inform
ac

inform
ací ím m

� �
V Vš šechny subjekty poskytuj

echny subjekty poskytují íc cí ídotace a granty jsou 
dotace a granty jsou 

povinným
i subjekty

povinným
i subjekty

� �
Jsou 
Jsou povinny

povinny
na internetu 
na internetu zve

zveř řej ejň ňovat
ovat

„ „postup
postup, který 

, který 
m

us
m

usí ípovinný subjekt dodr
povinný subjekt dodrž žovat p

ovat př ři vy
i vyř řizov

izová án ní ív vš šech 
ech 

ž žá ádost
dostí“ í“, tedy i p

, tedy i př ři vy
i vyř řizov

izová án ní íž žá ádosti o dotaci, grant (
dosti o dotaci, grant (§ §

5/1/d InfZ) +
 

5/1/d InfZ) +
 „ „seznam

 hlavn
seznam

 hlavní ích dokum
ent

ch dokum
entů ů“ “, tj. nap

, tj. např ř. . 
„ „Z Zá ásady vl

sady vlá ády pro poskytov
dy pro poskytová án ní ídotac

dotací íze st
ze stá átn tní ího 

ho 
rozpo
rozpoč čtu N

N
O

tu N
N

O
“ “

( (§ §
5/2/b InfZ)
5/2/b InfZ)

� �
pokud je z
pokud je zř ří ízen n

zen ně ějaký registr, 
jaký registr, evidence

evidence, seznam
 nebo 

, seznam
 nebo 

rejst
rejstř ří ík, obsahuj

k, obsahují íc cí íinform
ace, kter

inform
ace, které é

jsou na z
jsou na zá áklad

kladě ě
zvl
zvláš áštn tní ího z

ho zá ákona ka
kona kaž žd dé ém

u p
m

u př ří ístupn
stupné é, je povinen je 

, je povinen je 
p př řehledn

ehledně ě
zve
zveř řejnit na w

ebu
ejnit na w

ebu



� �
O

sobn
O

sobní íú údaje
daje

� �
N

echr
N

echrá án ní íse osobn
se osobní íú údaje

daje
ž žadatel
adatelů ů

v rozsahu jm
v rozsahu jm

é éno, 
no, 

p př ří íjm
en

jm
ení í, rok narozen

, rok narození í, obec, kde m
, obec, kde m

á á
p př ří íjem

ce trvalý 
jem

ce trvalý 
pobyt, vý
pobyt, výš še, 

e, ú úč čel a podm
el a podm

í ínky poskytnutých ve
nky poskytnutých veř řejných 

ejných 
prost
prostř ředk

edků ů
(jde o p
(jde o př ří íjem

ce ve
jem

ce veř řejných prost
ejných prostř ředk

edků ů, , § §
8b 
8b 

InfZ)
InfZ)

� �
je vhodn
je vhodné é

podm
podm

í ínit 
nit ú úč čast souhlasem

 se zve
ast souhlasem

 se zveř řejn
ejně ěn ní ím

 
m

 
z zá ákladn

kladní ích osobn
ch osobní ích 

ch ú údaj
dajů ů

v nutn
v nutné ém

 rozsahu
m

 rozsahu
� �

O
bchodn

O
bchodní ítajem

stv
tajem

ství í
� �

V projektech a 
V projektech a ž žá ádostech by typicky 

dostech by typicky nem
nem

ě ělo být 
lo být ž žá ádn dné é

obchodn
obchodní ítajem

stv
tajem

ství í; i v p
; i v př ří ípad

padě ě, , ž že by bylo, pak se 
e by bylo, pak se 

„ „nepova
nepovaž žuje poskytnut

uje poskytnutí íinform
ace o rozsahu a p

inform
ace o rozsahu a př ří íjem

ci 
jem

ci 
t tě ěchto prost

chto prostř ředk
edků ů

za poru
za poruš šen ení íobchodn

obchodní ího tajem
stv

ho tajem
ství“ í“

( (§ §
9/2 InfZ)
9/2 InfZ)

Z Zá ákon o svobodn
kon o svobodné ém

 p
m

 př ří ístupu k 
stupu k 

inform
ac

inform
ací ím m



Z Zá ákon o svobodn
kon o svobodné ém

 p
m

 př ří ístupu k 
stupu k 

inform
ac

inform
ací ím m

� �
O

chrana v procesu rozhodov
O

chrana v procesu rozhodová án ní í
� �

inform
ace o 

inform
ace o ž žá ádostech a projektech lze 

dostech a projektech lze chr
chrá ánit jen 

nit jen 
do doč časn

asně ě
– –

do okam
do okam

ž žiku rozhodnut
iku rozhodnutí í( (§ §

11/1/b InfZ)
11/1/b InfZ)

� �
Inform

ace p
Inform

ace př ředan
edané é

na z
na zá áklad

kladě ě
ž žá ádosti podle z

dosti podle zá ák. 
k. č č. . 

218/2000 Sb., o rozpo
218/2000 Sb., o rozpoč čtových pravidlech se nepova

tových pravidlech se nepovaž žuj ují í
za 
za „ „p př ředan

edané é
osobou, j
osobou, jí íž ž

z zá ákon takovou povinnost 
kon takovou povinnost 

neukl
neuklá ád dá” á”

( (§ §
11/2/a +

 judikatura)
11/2/a +

 judikatura)



Z Zá ákon o svobodn
kon o svobodné ém

 p
m

 př ří ístupu k 
stupu k 

inform
ac

inform
ací ím m

� �
Autorsk
Autorské é

pr prá ávo vo
� �

Ve zvl
Ve zvláš áštn tní ích p

ch př ří ípadech je p
padech je př ří ípustn

pustná á
ochrana 
ochrana 

autorsk
autorské ého pr

ho prá áva 
va – –

netýk
netýká á

se v
se vš šak inform

ac
ak inform

ací í
o dotaci (vyjm

a detail
o dotaci (vyjm

a detailů ů
posuzov
posuzová án ní ív kom

isi)
v kom

isi)
� �

Pokud jde opravdu o 
Pokud jde opravdu o autorsk

autorské é
d dí ílo lo

(nutno 
(nutno 

splnit znaky autorsk
splnit znaky autorské ého d

ho dí íla, zejm
. 

la, zejm
. 

jedine
jedineč čnost)

nost)
� �

O
chrana je d

O
chrana je dá ále om

ezena t
le om

ezena tí ím
, 

m
, ž že zve

e zveř řejn
ejně ěn ní í

m m
ůž ůže prob

e probě ěhnout v r
hnout v rá ám

ci 
m

ci ú úř ředn
ední ílicence

licence
(k 
(k 

ú úř ředn
ední ím

u 
m

u ú úč čelu na z
elu na zá áklad

kladě ě
z zá ákona)

kona)



Inspirace z ve
Inspirace z veř řejných zak

ejných zaká ázek
zek

� �
p

rin
c
ip

 tra
n

sp
a

re
n

tn
o

sti
p

rin
c
ip

 tra
n

sp
a

re
n

tn
o

sti
� �

n
a

sta
v
e

n
n

a
sta

v
e

n
í í

in
fo

rm
a

in
fo

rm
a

č č
n n

í íc
h

 p
ro

c
e

s
c
h

 p
ro

c
e

s
ů ů

, k
te

r
, k

te
ré é

v
e

d
e

 k
 

v
e

d
e

 k
 m

a
x

im
a

liz
a

c
i 

m
a

x
im

a
liz

a
c
i 

d
o

b
ro

v
o

ln
d

o
b

ro
v
o

ln
ě ě

u
v
e

u
v
e

ř ře
j

e
jň ň

o
v
a

n
ý
ch

 in
fo

rm
a

c
o

v
a

n
ý
ch

 in
fo

rm
a

c
í í

�
p

rin
c
ip

 h
o

sp
o

d
á

rn
o

sti
�

m
a

x
im

a
liza

ce
 „v

e
ře

jn
é

h
o

 p
ro

sp
ě

c
h

u
“

n
a

 n
a

b
íd

k
o

v
é

stra
n

ě
(u 
(u 

zak
zaká ázek jde o m

axim
alizaci po

zek jde o m
axim

alizaci poč čtu konkuruj
tu konkurují íc cí ích si nab

ch si nabí ídek)
dek)

�
p

rin
c
ip

 k
o

ru
p

č
n

í
p

re
v
e

n
c
e

�
z
p

ů
so

b
z
v
e

ře
jň

o
v
á

n
í

ú
d

a
jů

o
 v

ý
b

ě
ro

v
ý
c
h

 p
ro

c
e

se
ch

. 
�

S
tru

k
tu

ro
v
á

n
í

d
a

t
a

 fu
n

k
c
io

n
a

lit a
p

lik
a

c
í

u
rč

e
n

ý
c
h

 k
e

 
z
v
e

ře
jň

o
v
á

n
í

ú
d

a
jů

. 
�

p
o

d
p

o
ra

 a
n

a
ly

tick
é

h
o

 p
řístu

p
u

h
o

d
n

o
c
e

n
í

a
k

v
iz

ičn
íh

o
 

p
ro

c
e

su
�

Z
n

a
lo

stn
í

a
sy

m
e

trie
 m

e
z
i z

a
d

a
v
a

te
le

m
 a

 v
e

ře
jn

o
stí

� �
zve
zveř řejn

ejně ěn né é
inform

ace, p
inform

ace, př řesto
estož že jim

 nem
us

e jim
 nem

usí íve veř řejnost pln
ejnost plně ě

rozum
rozum

ě ět, p
t, př ředstavuj

edstavují ívýznam
n

význam
né é

riziko odhalen
riziko odhalení ím

anipulac
m

anipulací íč či i 
korupce v akvizi
korupce v akvizič čn ní ím

 procesu a vn
m

 procesu a vnáší
ášínejistotu do m

o
nejistotu do m

ož žných 
ných 

korup
korupč čn ní ích transakc

ch transakcí í. .



Inform
a

Inform
ač čn ní ípot

potř řeby ve f
eby ve fá áz zí ích dotace

ch dotace

1
.d

e
fin

o
v
á

n
í

p
o

tře
b

2
.p

říp
ra

v
a

    

v
ý
b

ě
ro

v
é

h
o

 

říze
n

í

3
. vý

b
ě

r

p
ro

je
k

tu

4
. re

a
liza

ce
 

p
ře

d
m

ě
tu

 

d
o

ta
ce

5
. P

ře
d

á
n

í
/ 

v
y
h

o
d

n
o

ce
n

í

p
ře

d
m

ě
tu

d
o

ta
ce



d dě ěkuj
kuji i za pozornost

za pozornost

kuz
kuzi ilek

lek@ @
otevrete
otevrete. .cz cz

w
w

w
.otevrete.

w
w

w
.otevrete.cz cz

O
tev

O
tevř řen ená á

spole
společ čnost o.p.s.

nost o.p.s.


